鹿 寨 县

卫 生 健 康 局 文 件

鹿卫监督〔2022〕4号

鹿寨县卫生健康局关于印发2022年鹿寨县
实施国家随机监督抽查计划的通知

县卫生计生监督所：
为进一步加强医疗卫生、传染病防治、公共卫生、计划生育监督执法工作，根据《国家卫生健康委办公厅关于印发2022年国家随机监督抽查计划的通知》（国卫办监督函〔2022〕201号）、《自治区卫生健康委关于印发2022年广西实施国家随机监督抽查计划的通知》（桂卫监督发〔2022〕2号）、《柳州市卫生健康委关于印发2022年柳州市实施国家随机监督抽查计划的通知》（柳卫监督〔2022〕2号）要求，结合我县实际，我局制定了2022年鹿寨县实施随机监督抽查计划，现印发给你们，请按照要求认真组织实施。具体要求通知如下：
一、监督抽查内容
（一）医疗卫生机构预防接种管理，重点检查新冠病毒疫苗的接收、储存、接种等情况；医疗卫生机构传染病疫情报告、疫情控制、消毒隔离措施落实、医疗废物管理、病原微生物实验室生物安全管理等情况；
（二）学校、公共场所、生活饮用水供水单位和餐具饮具集中消毒服务单位卫生管理情况；
（三）消毒产品和涉及饮用水卫生安全产品生产经营情况；
（四）巩固打击非法医疗美容服务和非法应用人类辅助生殖技术违法违规行为专项整治工作成效，加大对开展医疗美容、医学检验、健康体检、口腔、近视矫正等服务医疗机构以及养老机构内设医疗机构的抽查力度，依法依规严肃查处违法行为；
（五）用人单位落实职业病防治法律法规情况；职业卫生技术服务机构、放射卫生技术服务机构依法执业情况；
（六）按照《国家卫生健康委办公厅关于进一步加强抗（抑）菌制剂监督管理工作的通知》（国卫办监督函〔2022〕176号）要求，开展抗（抑）菌制剂乱象治理工作，此项内容纳入2022年全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品考评。
二、组织实施
（一）2022年国家双随机抽查工作由国家卫生健康委员会监督中心代为抽取，自治区卫生监督所负责任务发放。要严格按照随机监督抽查计划来组织实施。
（二）要积极争取地方财政资金支持，加大国家随机监督抽查工作经费保障力度。加强业务培训，提高执法检查人员发现问题的能力。确保国家随机监督抽查工作顺利开展。
（三）双随机任务抽取后原则上不得随意调整。在执行过程中，执法检查人员有特殊原因难以执行抽查任务的，由市卫生计生监督所统一收集名单并加盖公章，报自治区卫生监督所审核后进行调整，调整比例原则上不得超过抽取人员总数的15%。
（四）抽查任务中涉及到的检测任务，可由第三方检测机构承担。
三、相关工作衔接
（一）要做好国家随机监督抽查任务与日常监督工作的衔接，将国家随机监督抽查作为日常监督工作的一部分进行统筹安排。在执行随机抽查任务过程中，可以整合其他日常监督检查事项，联合开展抽查。对同一检查对象，要在兼顾各专业需求的基础上争取一次性完成抽查事项，避免对检查单位造成不必要的干扰。发现违法行为符合立案条件的，要坚决立案查处，维护国家随机监督抽查的严肃性。
（二）要将传染病防治监督抽查工作与医疗卫生机构传染病防治分类监督综合评价工作相结合，对抽取的单位应当采取分类监督综合评价方式进行检查。要及时将综合评价结果通报给我局，将评价结果纳入日常管理措施中，与医疗机构不良行为记分、等级评审、校验、医疗卫生机构绩效评价、规范化基层医疗机构评审等工作相衔接。
（三）在完成计划外，要结合实际，坚持问题导向，有针对性地开展卫生监督执法工作，有效维护群众健康权益。要积极推进通过手持执法终端、全过程执法记录设备等，提高行政执法效率、增强执法公正性。
四、工作要求
（一）应当在抽查任务完成后按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将抽查结果信息通过县政府网站依法向社会公开。抽查结果信息包括：抽查未发现问题、发现问题已责令改正、行政处罚、无法联系（检查时单位已关闭等情形）等4类。未发现问题、发现问题已责令改正和无法联系的信息应当在抽查任务完成之日起20个工作日内向社会公开，行政处罚信息自作出行政处罚决定之日起7个工作日内向社会公开。
（二）要按照计划要求（见附件1-4），通过卫生健康监督信息系统按时上报相关信息，要在11月30日前完成全部抽检任务和数据填报工作。市卫生计生监督所将对上报的数据信息进行收集、汇总、统计，组织业务专家对统计结果进行分析，并提交全年情况报告给市卫生健康委。
请县卫生计生监督所将辖区抗（抑）菌制剂乱象治理工作总结（电子版）、检查案件查处汇总表和违法添加禁用物品产品清单统一收集整理后，于2022年11月3日前报送市卫生计生监督所并抄送我局科教政策发展股（政策法规股）。
随时接受市卫生健康委对我县执行情况的调研，执行中如有重要情况和问题请及时报告我局。
联系人：罗杰，电话：0772-6823635。

附件：1.2022年公共卫生国家随机监督抽查计划
2.2022年职业卫生国家随机监督抽查计划
3.2022年传染病防治和消毒产品国家随机监督抽查计划
4.2022年医疗卫生国家随机监督抽查计划

[bookmark: _GoBack]鹿寨县卫生健康局
2022年7月20日

公开方式：主动公开
	鹿寨县卫生健康局办公室                      2022年7月20日印发

                                                               （网络传输）
1